SPECIFIKIME TEKNIKE

Restaurim catie dhe fasade banesa Angonate




Punimet e prishjes

Punimet e prishjes ge ne rastin tone jane punimet e prishjes se suvatimit te catmase ne fasade, prishjet e
ballkonit dhe nje pjese te tavanit te sprethit. Keto punime duhet te behen ne mbikqyrjn e drejtorise teknike

dhe nga punonjes te specializuar. Pasi prishet suvatimi i demtuar mblidhen dhe depozitohen.

Mbrojtja e objektit

Objekti eshte i rrethuar dhe si 1 tille nuk rezikohen kalimtaret nga renia e materialeve. Duhet te ruhen nga

renia e materialeve te objektit ngjitur

Skelerit

Skelerit duhet te permbushin kerkesat e KTZ dhe STAZH. Ato duhet te sigurojne gendrueshmerine dhe
sigurine e lidhjes. Te miren masa per parandalimin € renies se materialeve. Duhet te zhvendoset materiali ne

gjithe gjatesine. Mire eshte qe skela te kete parmak vertikal per te siguruar punetoret gjate punimeve.

Prishja e suvatimit ne fasade.

Ky ze permban prishjen e suvase ne te gjithe catmane pasi eshte i demtuar pothuajse plotesisht. Nga sa
shihet catmaja si konstruksion mund te gendroje. Prishja e tij dhe nje pjese te suv ase se demtuar te murit te

gurit behet per te bere suvatime te ri pasi banesa rrezikohet ne fasade.

Suvatimi i catmase

Pasi higet suvaja e vjeter ( nje pjese edhe ka rene) ne catma shihet konstruksioni dhe behet riparimi i tij. Me
pare pastrohen derrasat dhe behen gati per fillimin e suvase. Suvaja behet me llac gelqere 2:1 dhe e shtuar
me lesh dhie dhe pluhur tulle. Leshi i dhise pritet dhe shtohet ne llac dhe sherben per te lidhur llacin me

konstruksionin e catmase, per te ndaluar carjen e suvase. Mund te perdoret fino ku jane te gatshme.

Suvatim i murit te gurit

Suvatimi i murit te gurit behet me llac gelqere 2:1 . Para suvatimit muri lahet me uje dhe me pas hidhet llac

cimento pasi eshte thare. Mbushja me llac gelgere dhe ne fund fino njelloj si suvatimi i catmase.




Lyerje me gelgere

Lyerja me gelgere e siperfaqes se suvatuar behet me gelgere te stazhionuar. Sherben edhe per forcimin e

llacit te gelgeres.
Ballkon

Ne fasade ne katin e dyte objekti ka nje ballkon dekorativ pres derase. Sot eshte ne gjendje te degraduar.
Parmaket kane rene dhe dyshemeja eshte e kalbur. Prishet dyshemeja e kalbur dhe ndertohet bazamenti i ri.
Daljet ne formek onsuli jane ne gjendje te mire. Per dyshemene dhe parmaket perdoret lende pishe e .

stazhionuar.

Restaurim catie me rase guri

Restaurimi i catise sic e kemi paragitur, ka trare dhe mahi te thyera dhe te kalbura nga lageshtia. Kjo pjese

duhet restauruar hap pas hapi duke pare konkretisht strukturen, pasi te higet rasa e gurit.

Qeramosije catie me rase guri
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